
Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О муниципальных 

программах муниципального образования - Клепиковский муниципальный район"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
муниципального образования - Клепиковский муниципальный район, администрация муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район постановляет:

1. Утвердить Положение о муниципальных программах муниципального образования - 
Клепиковский муниципальный район согласно приложению.

2. Установить, что реализация муниципальных программ муниципального образования - 
Клепиковский муниципальный район начиная с 2022 года осуществляется в соответствии с 
Положением, утвержденным настоящим постановлением.

3. Установить, что реализация муниципальных программ муниципального образования - 
Клепиковский муниципальный район, утвержденных до вступления в силу настоящего постановления, 
осуществляется поэтапно.

Определить первым этапом реализации указанных муниципальных программ муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район срок их реализации, определенный муниципальной 
программой на дату утверждения настоящего постановления.

Досрочно прекратить реализацию первого этапа реализации указанных муниципальных 
программ муниципального образования - Клепиковский муниципальный район 31 декабря 2021 года.

4. Структурным подразделениям администрации муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район:

подготовить в установленном порядке изменения в правовые акты Администрации 
муниципального образования - Клепиковский муниципальный район, связанные с реализацией 
настоящего постановления;

обеспечить представление в 2022 году в отдел экономического развития и потребительского 
рынка администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район годовых 
отчетов о ходе реализации муниципальных программ в порядке, установленном постановлением 
администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район от 11.04.2016 года 
N 150 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ в муниципальном образовании - Клепиковский муниципальный район", за 2021 год.

5. Отделу экономического развития и потребительского рынка администрации муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район:

обеспечить представление информации в 2022 году в Финансово-казначейское управление 
администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район и размещение в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сводного годового доклада о ходе реализации 
и об оценке эффективности муниципальных программ за 2021 год в порядке, установленном 
постановлением администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район 
от 11.04.2016 года N 150 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ в муниципальном образовании - Клепиковский муниципальный район".

6. Признать утратившими силу:
- c 1 января 2022 года:
разделы 1 - 3, 5 приложения к постановлению администрации муниципального образования - 

Клепиковский муниципальный район от 11 апреля 2016 г. N 150 "Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании - 
Клепиковский муниципальный район", приложения 1 - 5 к Порядку разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании - Клепиковский 
муниципальный район, утвержденному Постановлением администрации муниципального образования 
- Клепиковский муниципальный район от 11 апреля 2016 г. N 150 "Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании - 
Клепиковский муниципальный район";

- с 01 апреля 2022 года:
пункт 1 постановления администрации муниципального образования - Клепиковский 

муниципальный район от 11 апреля 2016 г. N 150 "Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании - Клепиковский 
муниципальный район";

постановление администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный 
район от 5 июня 2017 г. N 464 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403000588/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403000588/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403000588/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/6979449/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/3067
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27745690/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/46146442/0


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 2

образования - Клепиковский муниципальный район от 11.04.2016 г. N 150 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании - Клепиковский муниципальный район";

постановление администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный 
район от 22.01.2018 г. N 22 "О внесении изменении в постановление администрации муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район от 11.04.2016 N 150 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании - Клепиковский муниципальный район";

постановление администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный 
район от 13.09.2018 г. N 565 "О внесении изменении в постановление администрации муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район от 11.04.2016 N 150 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании - Клепиковский муниципальный район";

постановление администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный 
район от 20.11.2019 г. N 793 "О внесении изменении в постановление администрации муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район от 11.04.2016 N 150 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании - Клепиковский муниципальный район";

постановление администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный 
район от 18.02.2020 г. N 64 "О внесении изменении в постановление администрации муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район от 11.04.2016 N 150 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании - Клепиковский муниципальный район".

7. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономическим и финансовым вопросам - начальника Финансово-казначейского 
Управления.

И.о. главы администрации
муниципального образования -
Клепиковский муниципальный район Д.В. Ефанов

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Клепиковский муниципальный район

от 25.10.2021 г. N 575

Положение 
о муниципальных программах муниципального образования - Клепиковский муниципальный 

район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, реализации, мониторинга, контроля 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район, а также порядок проведения и критерии оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования - Клепиковский муниципальный район (далее - Положение).

1.2. В Положении используются следующие понятия и термины:
муниципальная программа муниципального образования - Клепиковский 

муниципальный район (далее - Программа) - документ стратегического планирования, содержащий 
комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, 
исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение приоритетов, целей и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46161780/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46176394/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73571174/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73763563/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403000589/0


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 3

задач социально-экономического развития муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район, в том числе направленных на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 
"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" (далее - национальные 
цели);

ответственный исполнитель Программы - структурное подразделение Администрации 
муниципального образования - Клепиковский муниципальный район (далее - Администрации), 
осуществляющее в соответствии с установленными полномочиями муниципальное регулирование в 
соответствующей сфере деятельности, непосредственно осуществляющее разработку и реализацию 
Программы;

главный распорядитель бюджетных средств - структурное подразделение 
Администрации, имеющее право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных 
обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств, 
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации;

исполнитель Программы - структурные подразделения Администрации, муниципальные 
учреждения, осуществляющие исполнение конкретных мероприятий;

сфера реализации Программы - сфера социально-экономического развития, на решение 
проблем в которой направлена Программа;

цель - планируемый результат решения проблемы социально-экономического развития 
муниципального образования - Клепиковский муниципальный район;

показатели Программы - количественно измеримые параметры, отражающие достижение 
цели Программы по годам;

результаты структурных элементов - количественные параметры, характеризующие 
степень достижения задач, реализации мероприятий структурных элементов по годам;

ведомственный проект - проект, обеспечивающий достижение целей и показателей 
деятельности структурных подразделений Администрации и (или) соответствующих целей и задач 
социально-экономического развития Клепиковского муниципального района.

Понятия "национальный проект", "федеральный проект", "региональный проект", используемые 
в настоящем Положении, применяются в определениях, установленных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 N 1288 "Об организации проектной деятельности в 
Правительстве Российской Федерации".

1.3. Срок реализации Программы составляет не менее трех лет.
Основаниями для разработки Программы являются:
а) поручение Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 

Губернатора Рязанской области, Правительства Рязанской области, главы администрации 
муниципального образования - Клепиковский муниципальный район;

б) необходимость выполнения условий органов государственной власти Рязанской области в 
части участия администрации Клепиковского муниципального района на условиях софинансирования в 
государственных программах Рязанской области, обеспечивающих достижение результатов 
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, и нормативных правовых актов 
Российской Федерации о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Рязанской 
области на софинансирование расходных обязательств Рязанской области;

в) участие администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район 
в региональных проектах;

г) необходимость достижения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития 
Клепиковского муниципального района, определенных стратегией социально-экономического развития 
Клепиковского муниципального района;

д) необходимость решения проблемы программным методом.
1.4. Программа в качестве структурных элементов содержит региональные, ведомственные 

проекты, в том числе не финансируемые за счет бюджетных средств, в совокупности составляющие 
проектную часть Программы, а также комплексы процессных мероприятий, реализуемых непрерывно 
либо на периодической основе (процессная часть Программы).

1.5. Региональные, ведомственные проекты, комплексы процессных мероприятий группируются 
по подпрограммам. Каждая подпрограмма направлена на достижение одной цели.

Программа может включать подпрограмму, направленную на обеспечение реализации 
Программы.

В подпрограмме, направленной на обеспечение реализации Программы, может быть 
предусмотрено включение расходов местного бюджета на содержание структурных подразделений 
Администрации, участвующих в реализации Программы, и иных расходов, направленных на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74404210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72093040/1103
https://internet.garant.ru/document/redirect/72093040/0


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 4

достижение целей и решение задач Программы.
1.6. В числе показателей Программы рекомендуется учитывать показатели национальных целей, 

показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, показатели 
достижения целей социально-экономического развития Клепиковского муниципального района, 
установленные стратегией социально-экономического развития Клепиковского муниципального района, 
показатели иных социально-экономических приоритетов.

1.7. При разработке или при внесении изменений в Программу не допускается дублирование 
целей, задач и мероприятий, в том числе с действующими муниципальными программами 
Клепиковского муниципального района и ведомственными целевыми программами, за исключением 
целей, задач и мероприятий муниципальных, ведомственных проектов.

1.8. Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет соответствующих 
финансовых ресурсов, включая бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, внебюджетные 
источники.

Финансирование расходов на реализацию Программ из местного бюджета осуществляется в 
порядке, установленном для исполнения местного бюджета.

Расходы местного бюджета на содержание органов местного самоуправления муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район включаются в одну из Программ, в которой 
указанные органы являются ответственными исполнителями Программы.

1.9. Проект Программы (проект изменений в Программу) подлежит общественному обсуждению 
в соответствии с Правилами общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район, 
утвержденными постановлением администрации муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район от 13.11.2017 N 920 "Об утверждении Правил общественного обсуждения 
проектов документов стратегического планирования муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район".

1.10. Программа (изменения в Программу) подлежит обязательной государственной регистрации 
ответственным исполнителем Программы в федеральном государственном реестре документов 
стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2015 N 631 "О порядке государственной регистрации документов 
стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов 
стратегического планирования", с учетом требований законодательства Российской Федерации о 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

1.11. Методическое руководство и координацию работ по формированию, реализации, 
проведению оценки эффективности Программ осуществляет отдел экономического развития и 
потребительского рынка Администрации (далее - Отдел ЭР и ПР) при содействии 
Финансово-казначейского управления Администрации (далее - ФКУ) по вопросам, входящим в его 
компетенцию.

2. Требования к содержанию Программы

2.1. Программа состоит из следующих разделов:
1) паспорт Программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
2) характеристика сферы реализации Программы.
Раздел должен содержать описание проблем в указанной сфере и прогноз их развития.
В случае участия в реализации мероприятий Программы физических и юридических лиц, не 

являющихся исполнителями Программы (внебюджетные источники), в раздел включается информация 
о прогнозных расходах данных участников на реализацию Программы;

3) финансовое обеспечение Программы по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Положению;

4) порядок представления информации об исполнении Программы;
5) сведения о Программе по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению (в 

случае, если в Программе структурные элементы не группируются по подпрограммам) или сведения о 
подпрограммах Программы по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению (в случае, 
если в Программе структурные элементы группируются по подпрограммам);

В случае, если Программой предусматриваются бюджетные ассигнования на осуществление 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, расходы на финансирование 
капитальных вложений указываются по каждому объекту капитального строительства.

В случае предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам механизм 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73571232/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73571232/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71105242/0


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 5

финансирования мероприятий Программы (подпрограммы) содержит в том числе нормы права, 
определяющие порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам.

2.2. В случае, если в качестве финансового обеспечения мероприятий Программы 
предусмотрены субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты из областного бюджета 
местному бюджету, а также участие уполномоченных органов местного самоуправления в 
региональных проектах, состав и содержание разделов Программы формируются с учетом требований 
региональных актов.

3. Разработка и утверждение проекта Программы

3.1. Разработка Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы совместно 
с главными распорядителями бюджетных средств.

3.2. При разработке Программы по основаниям, указанным в подпунктах "г", "д" пункта 1.3 
настоящего Положения, Программа подлежит утверждению Администрацией муниципального 
образования - Клепиковский муниципальный район не позднее дня внесения проекта решения о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Думу Клепиковского муниципального 
района Рязанской области.

При этом ответственный исполнитель Программы:
1) в срок до 15 мая года, предшествующего году начала реализации Программы, направляет в 

Отдел ЭР и ПР предпроектные предложения к Программе и пояснительную записку, включающую:
описание проблемной ситуации, обоснование целесообразности и необходимости решения 

проблемы программным методом;
соответствие намеченных для реализации целей, задач и мероприятий Программы полномочиям 

исполнителей Программы;
оценку рисков реализации Программы.
Предпроектные предложения к Программе должны содержать:
- паспорт Программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
- пункты 1 - 5 сведений о Программе по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Положению (в случае, если в Программе структурные элементы не группируются по подпрограммам) 
или пункты 1 - 5 сведений о подпрограммах Программы по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Положению (в случае, если в Программе структурные элементы группируются по 
подпрограммам);

2) в случае получения от Отдела ЭР и ПР сводного заключения о возможности разработки 
Программы разрабатывает проект Программы и направляет его на согласование и утверждение в 
установленном Администрацией порядке.

Отдел ЭР и ПР:
1) в течение 5 рабочих дней, следующих за днем поступления предпроектных предложений к 

Программе и пояснительной записки:
на основе методики оценки целесообразности разработки Программ в соответствии с 

приложением 6 к настоящему Положению, осуществляет оценку целесообразности разработки 
Программы;

в случае нецелесообразности разработки Программы готовит заключение о нецелесообразности 
разработки Программы и направляет его ответственному исполнителю Программы;

в случае целесообразности разработки Программы направляет предпроектные предложения к 
Программе, пояснительную записку и заключение о целесообразности разработки Программы в 
Финансово-казначейское управление;

2) в течение 3 рабочих дней, следующих за днем поступления заключения 
Финансово-казначейское управление, направляет ответственному исполнителю Программы сводное 
заключение о возможности (невозможности) разработки Программы.

Финансово-казначейское управление в течение 5 рабочих дней, следующих за днем поступления 
от Отдела ЭР и ПР предпроектных предложений к Программе, пояснительной записки и заключения о 
целесообразности разработки Программы, в рамках установленных полномочий готовит заключение о 
возможности (невозможности) финансового обеспечения Программы за счет средств местного бюджета 
и направляет заключение в Отдел ЭР и ПР.

3.3. При наличии оснований для разработки Программы, указанных в подпунктах "а" - "в" 
пункта 1.3 настоящего Положения, Программа утверждается Администрацией в установленном 
порядке:



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 6

- не позднее дня внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период в Думу Клепиковского муниципального района Рязанской области (в случае 
финансирования Программы начиная с очередного финансового года);

- не позднее 1 месяца до дня внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период в Думу Клепиковского муниципального района Рязанской области (в случае 
финансирования Программы в текущем финансовом году).

3.4. Программы включаются в перечень муниципальных программ муниципального образования 
- Клепиковский муниципальный район (далее - Перечень).

Проект Перечня (проект изменений в Перечень) формируется Отделом ЭР и ПР при 
согласовании с ФКУ.

Перечень содержит информацию о действующих Программах и включает в себя:
- наименование Программы;
- срок реализации Программы;
- наименование ответственного исполнителя Программы.
Перечень (изменения в Перечень) утверждается распоряжением Администрации не позднее 1 

месяца со дня начала реализации Программы, вступления в силу изменений в Программу в части 
уточнения сведений, содержащихся в Перечне.

4. Внесение изменений или досрочное прекращение Программы

4.1. Основаниями для внесения изменений в Программу являются:
1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) Рязанской области;
2)изменение объема финансового обеспечения Программы или перераспределение финансовых 

средств в пределах Программы;
3) необходимость корректировки содержания Программы, в том числе включения (исключения) 

в (из) Программу(ы) целей, проектов, задач, мероприятий, уточнения срока реализации Программы.
4.2. Основаниями для досрочного прекращения Программы являются:
1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) Рязанской области 

и нормативных правовых актов органов местного самоуправления
2) отсутствие финансирования мероприятий, предусмотренных Программой;
3) признание Программы неэффективной в соответствии с оценкой эффективности Программы 

согласно приложению 7 к настоящему Положению.
4.3. Изменение или досрочное прекращение Программы инициируется ответственным 

исполнителем Программы.
4.4. При необходимости внесения изменений или досрочном прекращении Программы 

ответственный исполнитель Программы в установленном порядке вносит на рассмотрение 
Администрации соответствующий проект постановления.

4.5. При направлении проекта постановления о внесении изменений в Программу ответственный 
исполнитель Программы прилагает информацию по форме согласно приложению 5 к настоящему 
Положению.

4.6. Изменения в Программу в части бюджетных ассигнований текущего финансового года 
подлежат утверждению в Программе не позднее дня окончания текущего финансового года.

4.7. В целях приведения Программы в соответствие с решением Думы Клепиковского 
муниципального района Рязанской области о бюджете муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район на текущий финансовый год и плановый период согласно абзацу четвертому 
пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации главные распорядители бюджетных 
средств направляют ответственному исполнителю Программы предложения о внесении изменений в 
Программу не позднее 20 января текущего финансового года.

5. Мониторинг и контроль за реализацией Программы, отчетность и оценка ее эффективности

5.1. Мониторинг и контроль за реализацией Программы осуществляет ответственный 
исполнитель Программы.

Внутренний финансовый контроль и муниципальный финансовый контроль осуществляются в 
соответствии с положениями бюджетного законодательства.

Главные распорядители бюджетных средств и исполнители Программы несут ответственность 
за реализацию мероприятий, достижение показателей Программы, результатов структурных элементов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/17924
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/17924


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 7

и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы.
5.2. Ответственный исполнитель Программы ежегодно проводит анализ исполнения и оценку 

эффективности Программы согласно приложению 7 к настоящему Положению и до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, направляет в Отдел ЭР и ПР:

1) оценку эффективности Программы за отчетный год по форме согласно таблице 1 
приложения 8 к настоящему Положению. В случае, если Программа содержит подпрограммы, 
ответственный исполнитель Программы направляет оценку эффективности Программы по форме 
согласно таблице 2 приложения 8 к настоящему Положению.

При признании Программы неэффективной ответственный исполнитель Программы прилагает 
информацию о необходимости прекращения реализации Программы или корректировки Программы 
начиная с очередного финансового года, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение Программы;

2) информацию о достижении показателей Программы и результатов структурных элементов за 
отчетный период по форме согласно приложению 9 к настоящему Положению;

3) доклад о ходе реализации Программы за отчетный год, содержащий:
- информацию о финансовом исполнении Программы, в том числе за счет федеральных и 

внебюджетных средств;
- сведения об основных результатах реализации Программы, включая информацию о ходе и 

полноте выполнения проектов, задач, мероприятий;
- анализ факторов, повлиявших на ход и результаты реализации Программы;
- информация о достижении показателей Программы и результатов структурных элементов (в 

случае недостижения указывается причина недостижения);
- результаты оценки налоговых расходов, соответствующих целям Программы;
- результаты оценки эффективности Программы.

ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

5.4. Отдел ЭР и ПР:
- осуществляет проверку результатов оценки эффективности Программ;
- формирует итоговую информацию об оценке эффективности Программы и до 1 апреля года, 

следующего за отчетным, итоговую информацию направляет в Финансово-казначейское управление, 
ответственным исполнителям Программ, размещает на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- формирует сводную информацию о достижении показателей Программы и результатов 
структурных элементов за отчетный период и до 1 апреля года, следующего за отчетным, размещает 
сводную информацию на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- формирует сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности Программ и 
до 15 мая года, следующего за отчетным, размещает сводный годовой доклад на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Приложение 1
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

    1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования -
                    Клепиковский муниципальный район

Наименование Программы

Ответственный исполнитель Программы

Главные распорядители бюджетных средств 
(далее - ГРБС)

Исполнители Программы

Срок реализации Программы

Цель (цели) Программы

https://internet.garant.ru/document/redirect/6976882/123
https://internet.garant.ru/document/redirect/6976882/123
https://internet.garant.ru/document/redirect/6976882/123


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 8

Перечень подпрограмм
Перечень региональных и ведомственных 
проектов, реализуемых в рамках Программы
Финансовое обеспечение (далее - ФО) 
Программы (*)

──────────────────────────────
(*) Для   Программ,    утвержденных  до  вступления  в  силу   настоящего
постановления,   указывается   объем   финансового   обеспечения, начиная
с 2022 года.

Приложение 2
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

               3. Финансовое обеспечение Программы

N
пп

Наименование Источник 
ФО

Объем ФО по годам (руб.)

Всего 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7

1. Всего по региональным 
проектам

1.1. Региональный проект 
"Наименование"

1.1.1. По подпрограмме N 1 
"Наименование"

1.1.2.

2. Всего по ведомственным 
проектам

2.1. Ведомственный проект 
"Наименование"

2.1.1. По подпрограмме N 1 
"Наименование"

2.1.2.

3. Всего по комплексам 
процессных мероприятий

Итого по Программе

в том числе ГРБС

Приложение 3
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

                        5. Сведения о Программе



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 9

1. Цель Программы
2. Срок и этапы реализации Программы
3. Показатели Программы

N
пп

Наименование Единица 
измерения

Значение по годам

Базовый год: 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7

1.

2.

4. Результаты структурных элементов Программы

N
пп

Наименование Единица 
измерения

Значение по годам

Базовый год: 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7

1. Региональные проекты

1.1. Региональный проект 
"Наименование"

1.1.1.

1.1.2.

2. Ведомственные проекты

2.1. Ведомственный проект 
"Наименование"

2.1.1.

2.1.2.

3. Комплексы процессных 
мероприятий

3.1. Задача 1

3.1.1.

3.1.2.

3.2. Задача 2

2.2.1.

3.2.2.

5. Перечень мероприятий Программы



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 10

N
пп

Наименование ГРБС Исполнители Источник 
ФО

КБК Объем ФО по годам (руб.)
Всего 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Региональные 

проекты
1.1. Региональный 

проект 
"Наименование"

1.1.1.
1.1.2.
Всего по региональным проектам

2. Ведомственные 
проекты

2.1. Ведомственный 
проект 
"Наименование"

2.1.1.
2.1.2.
Всего по ведомственным проектам

3. Комплекс 
процессных 
мероприятий

3.1. Задача 1
3.1.1.
3.1.2.
Всего по комплексу процессных мероприятий
Итого по Программе

https://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 11

6. Механизм финансирования мероприятий Программы

Приложение 4
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

                  5. Сведения о подпрограммах Программы

                   5.1. Подпрограмма N "Наименование"

1. Цель подпрограммы
2. Срок и этапы реализации подпрограммы
3. Показатели подпрограммы

N
пп

Наименование Единица 
измерения

Значение по годам

Базовый год 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7

1.

2.

4. Результаты структурных элементов подпрограммы

N
пп

Наименование Единица 
измерения

Значение по годам

Базовый год 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7

1. Региональные проекты

1.1. Региональный проект 
"Наименование"

1.1.1.

1.1.2.

2. Ведомственные проекты

2.1. Ведомственный проект 
"Наименование"

2.1.1.

2.1.2.

3. Комплексы процессных 
мероприятий

3.1. Задача 1

3.1.1.

3.1.2.

5. Перечень мероприятий подпрограммы:



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 12

N
пп

Наименование ГРБС Исполнители Источник 
ФО

КБК Объем ФО по годам ( руб.)
Всего 1 год 2 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Региональные 

проекты
1.1. Региональный 

проект 
"Наименование"

1.1.1.
1.1.2.
Всего по региональным проектам

2. Ведомственные 
проекты

2.1. Ведомственный 
проект 
"Наименование"

2.1.1.
2.1.2.
Всего по ведомственным проектам

3. Комплекс 
процессных 
мероприятий

3.1. Задача 1
3.1.1.
3.1.2.
Всего по комплексу процессных мероприятий
Итого по подпрограмме

https://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 13

6. Механизм финансирования мероприятий подпрограммы

Приложение 5
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

                               ИЗМЕНЕНИЯ,
       вносимые в муниципальную программу муниципального образования -
                        Клепиковский муниципальный район
_________________________________________________________________________
                        (наименование)



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 14

Наименование структурного 
элемента, мероприятия

Источник 
ФО

КБК Объем ФО (руб.) Изменения показателей Программы 
(подпрограммы), результатов 

структурных элементов

Основание для 
внесения 
изменений

Действующая 
редакция

Проект Действующая 
редакция

Проект Изменения Действующая 
редакция

Проект

1 год и т.д. 1 год и т.д. 1 год и т.д.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого

https://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 15

Приложение 6
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

Методика 
оценки целесообразности разработки муниципальных программ муниципального образования - 

Клепиковский муниципальный район

1. Методика оценки целесообразности разработки муниципальных программ в муниципальном 
образовании - Клепиковский муниципальный район (далее - Методика) предназначена для оценки 
целесообразности разработки муниципальных программ и принятия решения о целесообразности либо 
нецелесообразности разработки муниципальных программ в муниципальном образовании - 
Клепиковский муниципальный район (далее - Программы).

2. Оценка осуществляется на основе представленного ответственным исполнителем Проекта 
муниципальной программы, подготовленного в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Для Оценки применяется система критериев (Кi).
Каждому критерию (Кi) соответствует определенный весовой коэффициент (Vi). Весовой 

коэффициент - это коэффициент, определяющий уровень значимости критерия в итоговой оценке. 
Весовые коэффициенты критериев оценки целесообразности разработки муниципальных программ 
указаны в приложении 1 к настоящей Методике.

4. Степень соответствия параметров Программ (отдельных их разделов, положений) критериям 
Оценки определяется по балльной шкале в диапазоне от 0 до 10.

Каждый критерий имеет несколько показателей. Каждому показателю соответствует 
определенное количество баллов.

Показатели критериев оценки целесообразности разработки муниципальных программ и их 
балльная оценка (Ni) определены в приложении 2 к настоящей Методике.

5. Расчет балльной оценки каждого критерия (Кi ) производится путем умножения его весового 
коэффициента (Vi ) на одну из балльных оценок (Ni ) по формуле:

Кi = Vi x Ni 

Балльная оценка (Ni) определяется наибольшим соответствием Программы одному из 
показателей.

6. На основе оценки каждого критерия определяется итоговый показатель Оценки (R ). Величина 
итогового показателя оценки определяется путем суммирования оценок по всем критериям по 
следующей формуле:

R = К1 + К2 + К3 +...+ Кi 

7. Принятие решения о целесообразности разработки муниципальной программы принимается 
при количестве набранных баллов по итоговому показателю в диапазоне от 10 до 7 включительно.

При количестве набранных баллов по итоговому показателю менее 7 принимается решение о 
нецелесообразности разработки муниципальной программы.

Приложение 1
к Методике

Весовые коэффициенты критериев оценки целесообразности разработки муниципальных 
программ

Наименование критериев Весовой коэффициент 
критерия (Vi)

К1 - соответствие предметной области инициируемой Программы приоритетам 
регионального уровня

0,1



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 16

К2 - соответствие предметной области инициируемой Программы 
социально-экономическим приоритетам Клепиковского муниципального района

0,1

К3 - соответствие намеченных для реализации задач и программных 
мероприятий полномочиям органов местного самоуправления Клепиковского 
муниципального района

0,1

К4 - степень охвата программными мероприятиями проблемного направления: 
определенной группы населения; хозяйствующих субъектов; иных проблемных 
областей

0,1

К5 - наличие анализа проблемной ситуации в рассматриваемой сфере, на основе 
которого сформулирована подлежащая решению проблема

0,1

К6 - наличие прогноза развития сложившейся проблемной ситуации без 
использования программно-целевого метода

0,1

К7 - наличие количественно измеримых целевых индикаторов, отражающих 
цели проблемной области и их достижение

0,1

К8 - наличие показателей эффективности, отражающих результаты реализации 
программных мероприятий

0,1

К9 - наличие показателей социального эффекта от реализации программных 
мероприятий

0,1

К10 - цели, задачи и мероприятия муниципальной программы не дублируют 
цели, задачи и мероприятия других утвержденных Программ

0,1

Приложение 2
к Методике

Показатели
критериев оценки целесообразности разработки муниципальных программ и их балльная оценка

Формулировка критерия Показатели критерия Балльная оценка 
показателя критерия 

(Ni)
1. Соответствие предметной 
области инициируемой 
Программы приоритетам 
регионального уровня

1. Проблемная область отнесена посланиями 
Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию, указами Президента Российской 
Федерации, программными документами 
Правительства Российской Федерации и 
Правительства Рязанской области к приоритетным 
задачам социально-экономического развития 
Рязанской области

10

2. Проблемная область не отнесена посланиями 
Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию, указами Президента Российской 
Федерации, программными документами 
Правительства Российской Федерации и 
Правительства Рязанской области к приоритетным 
задачам социально-экономического развития 
Рязанской области

0

2. Соответствие предметной 
области инициируемой 
Программы 
социально-экономическим 
приоритетам Клепиковского 
муниципального района

1. Проблемная область отнесена документами 
стратегического планирования и иными 
нормативно-правовыми актами администрации 
муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район к приоритетным 
направлениям социально-экономического развития 

10



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 17

Клепиковского муниципального района
2. Проблемная область не отнесена документами 
стратегического планирования и иными 
нормативно-правовыми актами администрации 
муниципального образования - Клепиковский 
муниципальный район к приоритетным 
направлениям социально-экономического развития 
Клепиковского муниципального района

0

3. Соответствие намеченных 
для реализации задач и 
программных мероприятий 
полномочиям органов 
местного самоуправления 
Клепиковского 
муниципального района

1. Задачи и программные мероприятия полностью 
соответствуют полномочиям органов местного 
самоуправления Клепиковского муниципального 
района Рязанской области

10

2. Задачи и программные мероприятия не 
соответствуют полномочиям органов местного 
самоуправления Клепиковского муниципального 
района

0

4. Степень охвата 
программными 
мероприятиями проблемного 
направления: определенной 
группы населения; 
хозяйствующих субъектов; 
иных проблемных областей

1. От 80 процентов 10
2. От 50 до 80 процентов 8
3. От 20 до 50 процентов 6
4. До 20 процентов 4

5. Наличие анализа 
проблемной ситуации в 
рассматриваемой сфере, на 
основе которого 
сформулирована 
подлежащая решению 
проблема

1. Имеется анализ проблемной ситуации в 
рассматриваемой сфере

10

2. Отсутствует анализ проблемной ситуации в 
рассматриваемой сфере

0

6. Наличие прогноза 
развития сложившейся 
проблемной ситуации без 
использования 
программно-целевого метода

1. Имеется прогноз развития сложившейся 
проблемной ситуации без использования 
программно-целевого метода

10

2. Отсутствует прогноз развития сложившейся 
проблемной ситуации без использования 
программно-целевого метода

0

7. Наличие количественно 
измеримых целевых 
индикаторов, отражающих 
цели проблемной области и 
их достижение

1. Сформулированы годовые и конечные целевые 
индикаторы (*)

10

2. Сформулированы только конечные целевые 
индикаторы

8

3. Отсутствуют целевые индикаторы 0
8. Наличие показателей 
эффективности, 
отражающих результаты 
реализации программных 
мероприятий

1. Имеются показатели эффективности от реализации 
мероприятий

10

2. Отсутствуют показатели эффективности от 
реализации мероприятий

0

9. Наличие показателей 
социального эффекта от 
реализации программных 
мероприятий

1. Имеются показатели социального эффекта от 
реализации мероприятий в целом на весь период 
реализации Программы и по годам

10

2. Имеются показатели социального эффекта от 
реализации мероприятий в целом за весь период 
реализации Программы

5

3. Отсутствуют показатели социального эффекта 0



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 18

10. Цели, задачи и 
мероприятия муниципальной 
программы не дублируют 
цели, задачи и мероприятия 
других утвержденных 
Программ

1. Отсутствуют сходные по целям, задачам и 
мероприятиям действующие Программы

10

2. Имеются сходные по целям, задачам и 
мероприятиям действующие Программы

0

──────────────────────────────

(*) Под целевыми показателями понимаются показатели, характеризующие изменения 
проблемной ситуации в результате реализации Программ

Приложение 7
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

Порядок 
проведения и критерии оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования - Клепиковский муниципальный район

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения ежегодной оценки эффективности 
Программ (далее - Оценка) и критерии указанной Оценки.

2. Оценка осуществляется ответственным исполнителем Программы на основе данных главных 
распорядителей бюджетных средств Программы.

При проведении Оценки не учитываются подпрограммы, проекты, задачи, мероприятия, 
показатели Программы, результаты структурных элементов, исключенные из Программы, в том числе в 
течение отчетного года.

Под планом бюджетных обязательств понимается объем бюджетных обязательств, 
утвержденный в Программе по состоянию на конец отчетного года.

Под объемом исполненных бюджетных обязательств понимается объем исполненных 
бюджетных обязательств, содержащийся в информации об исполнении Программы.

Оценке подлежат подпрограммы, предусматривающие плановое финансирование по состоянию 
на конец отчетного года.

При расчете значения критерия применяются цифры с точностью двух знаков после запятой.
3. Для Оценки применяется система критериев. Каждому критерию соответствует весовой 

коэффициент, определяющий уровень значимости критерия в итоговой оценке. Весовые коэффициенты 
комплексных критериев Оценки представлены в таблице 1.

Таблица 1

Весовые коэффициенты критериев оценки эффективности Программы

N
пп

Наименование, единица измерения Весовой коэффициент 
критерия (V)

1 2 3

1. К1. Достижение цели Программы в отчетном году, % 0,3

2. К2. Оценка уровня выполнения проектов, задач, обеспеченных 
финансированием, %

0,2

3. К3. Финансовое исполнение Программы в отчетном году, % 0,2



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 19

4. К4. Оценка качества планирования показателей Программы и результатов 
структурных элементов:

4.1. К4.1. Доля показателей Программы и результатов структурных элементов, 
плановое значение которых к концу отчетного года изменено более чем на 
10% по сравнению с установленным на начало отчетного года, в общем 
количестве анализируемых показателей Программы и результатов 
структурных элементов, %

0,05

4.2. К4.2. Доля показателей Программы и результатов структурных элементов, 
перевыполнение (неисполнение) которых составляет более 20% от 
планового показателя, в общем количестве анализируемых показателей 
Программы и результатов структурных элементов, %

0,1

5. К5. Оценка качества управления Программой основным исполнителем 
(менеджмент):

5.1. К5.1. Соблюдение срока приведения Программы в соответствие с законом 
Рязанской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, дата

0,05

5.2. К5.2. Соблюдение сроков представления информации о ходе исполнения 
Программы за отчетные периоды, дата

0,05

6. К6. Оценка налоговых расходов Рязанской области, соответствующих 
целям Программы, результат

0,05

4. Степень соответствия Программы критериям Оценки определяется по балльной шкале в 
диапазоне от 0 до 10 баллов.

Каждый критерий Оценки имеет несколько показателей. Каждому показателю соответствует 
определенное количество баллов. Показатели критериев Оценки и их балльная оценка представлены в 
таблице 2.

Таблица 2

Показатели критериев и их балльная оценка

Наименование критерия, единица 
измерения, (К). Расчет критерия

Показатели критерия Балльная оценка 
показателя критерия 

(N)
1 2 3

К1. Достижение цели Программы в 
отчетном году, %, (P ).

P = Ifact / Iplan * 100%  ,

где:

Ifact  - количество достигнутых 
показателей Программы;
Iplan  - количество показателей Программы

Достигнуты все показатели 
Программы

10

Достигнуто 80% и выше 8
Достигнуто от 50% включительно 
до 80%

6

Достигнуто менее 50% 0

К2. Оценка уровня выполнения проектов, 
задач, обеспеченных финансированием, %, 
(С ).

С = Ifactk / Iplank * 100%  ,

95% включительно и выше 10
От 80% включительно до 95% 8
От 70% включительно до 80% 6
Менее 70% 4



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 20

где:

Ifactk  - количество достигнутых 
результатов структурных элементов;
Iplank  - количество результатов 
структурных элементов
К3. Финансовое исполнение Программы в 
отчетном году, %, (F ).

F = Ffact / Fplan * 100%,

где:

Ffact  - объем исполненных бюджетных 
обязательств;
Fplan  - план бюджетных обязательств

95% включительно и выше 10
От 90% включительно до 95% 8
От 80% включительно до 90% 6
Достигнуто от 50% включительно 
до 80%

4

Менее 50% 0

К4. Оценка качества планирования 
показателей Программы и результатов 
структурных элементов:
К4.1. Доля показателей Программы и 
результатов структурных элементов, 
плановое значение которых к концу 
отчетного года изменено более чем на 10% 
по сравнению с установленным на начало 
отчетного года, в общем количестве 
анализируемых показателей Программы и 
результатов структурных элементов, % (Pq
) (*).

Pq = Qv / Q * 100%,

где:

Qv  - количество показателей Программы и 
результатов структурных элементов, 
значение которых изменено более чем на 
10%;
Q  - количество анализируемых 
показателей Программы и результатов 
структурных элементов

20% и менее 10
Более 20% 0

К4.2. Доля показателей Программы и 
результатов структурных элементов, 
перевыполнение (неисполнение) которых 
составляет более 20% от планового 
показателя, в общем количестве 
анализируемых показателей Программы и 
результатов структурных элементов, %, (
Pw ) (**).

Pw = Wv/W * 100%, 

где:

20% и менее 10
Более 20% 0



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 21

Wv  - количество показателей Программы и 
результатов структурных элементов, 
перевыполнение (неисполнение) которых 
по итогам отчетного года составляет более 
20%;
W  - количество анализируемых 
показателей Программы и результатов 
структурных элементов
5. Оценка качества управления Программой 
основным исполнителем (менеджмент):
К5.1. Соблюдение срока приведения 
Программы в соответствие с Решением 
Думы Клепиковского муниципального 
района Рязанской области о бюджете 
муниципального образования - 
Клепиковский муниципальный район на 
очередной финансовый год и плановый 
период, дата:
не позднее трех месяцев со дня вступления 
его в силу

Программа приведена в 
установленный срок

10

Программа не приведена в 
установленный срок

0

К5.2. Соблюдение сроков представления 
информации о ходе исполнения Программы

Все отчеты представлены в срок 10
Не все отчеты представлены в срок 0

К6. Оценка налоговых расходов, 
соответствующих целям Программы, 
результат

Оценка налоговых расходов 
проведена, льготы признаны 
эффективными

10

Оценка налоговых расходов 
проведена, льготы (одна из льгот) 
признаны неэффективными, но 
предложены меры по повышению 
эффективности налоговых льгот

7

Оценка налоговых расходов 
проведена, льготы (одна из льгот) 
признаны неэффективными, 
предложения по повышению 
эффективности налоговых льгот 
отсутствуют

3

Оценка налоговых расходов не 
проведена

0

В рамках Программы налоговые 
расходы не предусмотрены

10

──────────────────────────────

(*) За исключением, если изменения внесены в соответствии с требованиями федерального 
законодательства, вследствие обстоятельств непреодолимой силы или в случае существенного (более 
чем на 20%) увеличения/сокращения объема областных средств на реализацию соответствующего 
мероприятия.

(**) За исключением показателей Программы и результатов структурных элементов, 
установленных в соответствии с требованиями федерального законодательства.

5. Расчет балльной оценки каждого критерия (K ) производится путем умножения его весового 
коэффициента (V ) на одну из балльных оценок (N ) по формуле:

K = V x N



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 22

Балльная оценка определяется наибольшим соответствием Программы одному из показателей 
критерия.

6. На основе оценки каждого критерия определяется итоговый показатель оценки (R ). Величина 
итогового показателя Оценки определяется путем суммирования оценок по всем критериям по 
следующей формуле:

R = К1 + К2 + К3 + К4.1 + K4.2 + К5.1 + К5.2 + К6.

7. Если Программа включает подпрограммы, итоговый показатель оценки (Rprog ) определяется 
по формуле:

Rprog = (Ri * Ffacti) / Ffact + K5.1 + K5.2 + К6, 

где:
Ri  - суммарная оценка i-й подпрограммы, определенная в соответствии с пунктами 3 - 5 

настоящего Порядка по формуле:

Ri = К1i + К2i + К3i + K4.1i + К4.2i; 

Ffacti  - объем исполненных бюджетных обязательств i-й подпрограммы (в миллионах рублей);
i  = от 1 до Nprog ;
Nprog  - количество подпрограмм в Программе, предусматривающих плановое финансирование 

по состоянию на конец отчетного года;
Ffact  - объем исполненных бюджетных обязательств Программы (в миллионах рублей).
8. По результатам набранных баллов по итоговому показателю Программе присваивается статус:
от 10 до 7 баллов включительно - Программа эффективна;
от 7 до 5 включительно - Программа недостаточно эффективна, требует корректировки;
менее 5 - Программа неэффективна.

Приложение 8
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

Таблица 1

Оценка эффективности муниципальной программы муниципального образования -
                     Клепиковский муниципальный район

_________________________________________________________________________
                    (наименование)
за ________ год



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 23

N
пп

Наименование критерия, 
единица измерения

Весовой 
коэффициент 
критерия (V)

Значение Показатель 
критерия

Балльная оценка 
показателя 
критерия (N)

Балльная оценка 
критерия (K),

7 = 3 * 6
1 2 3 4 5 6 7
1. К1. Достижение цели 

Программы в отчетном 
году, %

0,3

2. К2. Оценка уровня 
выполнения проектов, 
задач, обеспеченных 
финансированием, %

0,2

3. К3. Финансовое исполнение 
Программы в отчетном 
году, %

0,2

4. К4. Оценка качества 
планирования показателей 
Программы и результатов 
структурных элементов:

4.1. К4.1. Доля показателей 
Программы и результатов 
структурных элементов, 
плановое значение которых 
к концу отчетного года 
изменено более чем на 10% 
по сравнению с 
установленным на начало 
отчетного года, в общем 
количестве анализируемых 
показателей Программы и 
результатов структурных 
элементов, %

0,05

4.2. К4.2. Доля показателей 
Программы и результатов 
структурных элементов, 
перевыполнение 

0,1



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 24

(неисполнение) которых 
составляет более 20% от 
планового показателя, в 
общем количестве 
анализируемых показателей 
Программы и результатов 
структурных элементов, %

5. К5. Оценка качества 
управления Программой 
основным исполнителем 
(менеджмент):

5.1. К5.1. Соблюдение срока 
приведения Программы в 
соответствие с Решением 
Думы Клепиковского 
муниципального района 
Рязанской области о 
бюджете муниципального 
образования - 
Клепиковский 
муниципальный район на 
очередной финансовый год 
и плановый период, дата

0,05 (дата)

5.2. К5.2. Соблюдение сроков 
представления информации 
о ходе исполнения 
Программы за отчетные 
периоды, дата

0,05

6. К6. Оценка налоговых 
расходов, соответствующих 
целям Программы, 
результат

0,05 Показатель 
критерия

Итоговый показатель (R)
Статус



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 25

Таблица 2

Оценка эффективности муниципальной программы муниципального образования -
                      Клепиковский муниципальный район
_________________________________________________________________________
                             (наименование)
за ________ год



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 26

N
пп

Наименование критерия, 
единица измерения

Весовой 
коэффициент 
критерия (V)

Значение Показатель 
критерия

Балльная оценка 
показателя 
критерия (N)

Балльная оценка 
критерия (K),

7 = 3 * 6
1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма N 1 

"Наименование"
1.1 К1. Достижение цели 

подпрограммы в отчетном 
году, %

0,3

1.2 К2. Оценка уровня 
выполнения проектов, задач 
подпрограммы, 
обеспеченных 
финансированием, %

0,2

1.3 К3. Финансовое исполнение 
подпрограммы в отчетном 
году, %

0,2

1.4 К4. Оценка качества 
планирования показателей 
подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов:

1.4.1 К4.1. Доля показателей 
подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов, плановое 
значение которых к концу 
отчетного года изменено 
более чем на 10% по 
сравнению с 
установленным на начало 
отчетного года, в общем 
количестве анализируемых 
показателей подпрограммы 
и результатов структурных 

0,05



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 27

элементов, %
1.4.2 К4.2. Доля показателей 

подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов, перевыполнение 
(неисполнение) которых 
составляет более 20% от 
планового показателя, в 
общем количестве 
анализируемых показателей 
подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов, %

0,1

Суммарная оценка по подпрограмме (Ri)
Объем исполненных бюджетных обязательств подпрограммы (Ffacti)

2. Подпрограмма N 
"Наименование"

2.1. К1. Достижение цели 
подпрограммы в отчетном 
году, %

0,3

2.2. К2. Оценка уровня 
выполнения проектов, задач 
подпрограммы, 
обеспеченных 
финансированием, %

0,2

2.3. К3. Финансовое исполнение 
подпрограммы в отчетном 
году, %

0,2

2.4. К4. Оценка качества 
планирования показателей 
подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов:

2.4.1. К4.1. Доля показателей 
подпрограммы и 

0,05



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 28

результатов структурных 
элементов, плановое 
значение которых к концу 
отчетного года изменено 
более чем на 10% по 
сравнению с 
установленным на начало 
отчетного года, в общем 
количестве анализируемых 
показателей подпрограммы 
и результатов структурных 
элементов, %

2.4.2. К4.2. Доля показателей 
подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов, перевыполнение 
(неисполнение) которых 
составляет более 20% от 
планового показателя, в 
общем количестве 
анализируемых показателей 
подпрограммы и 
результатов структурных 
элементов, %

0,1

Суммарная оценка по подпрограмме (Ri)
Объем исполненных бюджетных обязательств подпрограммы (Ffacti)

5. К5. Оценка качества 
управления Программой 
основным исполнителем 
(менеджмент):

5.1. К5.1. Соблюдение срока 
приведения Программы в 
соответствие с Решением 
Думы Клепиковского 
муниципального района 
Рязанской области о 
бюджете муниципального 

0,05 (дата)



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 29

образования - 
Клепиковский 
муниципальный район, дата

5.2. К5.2. Соблюдение сроков 
представления информации 
о ходе исполнения 
Программы за отчетные 
периоды, дата:

0,05

6. К6. Оценка налоговых 
расходов, соответствующих 
целям Программы, 
результат

0,05 Показатель 
критерия

Итоговый показатель оценки (Rprog)
Статус



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 30

Приложение 9
к Положению

о муниципальных программах
муниципального образования -

Клепиковский муниципальный район

                                ИНФОРМАЦИЯ
     о достижении показателей Программы и результатов структурных
    элементов муниципальной программы муниципального образования -
                   Клепиковский муниципальный район

_________________________________________________________________________
             (наименование)
за ________ год



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 31

N

пп

Наименование 
показателя 
Программы 

(подпрограммы) и 
результата 

структурного 
элемента

Единица 
измерения

План Исполнение

На начало 
отчетного года

На конец 
отчетного года

Изменение 
плановых 
значений,

6 = 5 / 4 * 100% - 
100%

Изменение 
составляет более 

чем на 10% 
(да/нет). 

Обоснование 
исключения 
показателя 
Программы 

(подпрограммы), 
результата 

структурного 
элемента из анализа 

согласно 
примечанию (*)

Факт Исполнение,

9 = 8 / 5 * 100%,

в случае если 
положительной 

тенденцией является 
рост значений;

9 = 5 / 8 * 100%,

в случае если 
положительной 

тенденцией является 
снижение значения

Пояснение 
тенденции. 
Причины 

неисполнения

Перевыполнение 
(неисполнение) составляет 

более 20% (да/нет). 
Обоснование исключения 
показателя Программы 

(подпрограммы), 
результата структурного 
элемента из анализа 

согласно примечанию (**)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма N 
"Наименование"

1 Показатель

2 Показатель

1 Региональные 
проекты

1.1. Региональный 
проект 
"Наименование"

1.1.1 Результат

1.1.2 Результат

1.2. Региональный 
проект 
"Наименование"

1.2.1 Результат

1.2.2 Результат

2 Ведомственные 



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области от 25 октября 2021 г. N 575 "О

19.03.2025 Система ГАРАНТ 32

проекты

2.1. Ведомственный 
проект 
"Наименование"

2.1.1 Результат

2.1.2 Результат

2.2. Ведомственный 
проект 
"Наименование"

2.2.1 Результат

2.2.2 Результат

3 Комплекс 
процессных 
мероприятий

3.1 Задача 1

3.1.1 Результат

3.1.2 Результат

3.2. Задача 2

3.2.1 Результат

3.2.2 Результат

──────────────────────────────
(*) За исключением,  если изменения внесены в соответствии с требованиями
федерального  законодательства,  вследствие  обстоятельств  непреодолимой
силы или в случае  существенного (более чем на 20%) увеличения/сокращения
объема областных средств на реализацию соответствующего мероприятия.
(**) За  исключением  показателей  Программы  и  результатов  структурных
элементов,  установленных  в  соответствии  с  требованиями  федерального
законодательства.



Постановление Администрации муниципального образования - Клепиковский муниципальный район

19.03.2025 Система ГАРАНТ 33


